
CADERNO 10  3QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2013

23

Cartucho de toner preto TK-
411, original do fabricante, para 
Multifuncional  Kyocera KM 2035.                                                                                                                                            

                                                                                                                                                      
                                                         

03 215,00 645,00

24
Cartucho de toner preto TK-437, original 

do fabricante, para Multifuncional  Kyocera 
Taskalfa 181.

03 236,00 708,00

VALOR TOTAL 1.356,00

LOTE 07

EMPRESA: PAULO ROMERO FEIO AVELAR – ME

CNPJ Nº.: 14.994.075/0001-40

Item Descrição (com marca e modelo) Quant
Preço 

Unitário
Preço Total

25 Cartucho de Toner ciano Xerox 106R01631, 
original do fabricante. 18 143,00 2.574,00

26 Cartucho de Toner magenta Xerox 
106R01632, original do fabricante. 18 143,00 2.574,00

27 Cartucho de Toner amarelo Xerox 
106R01633, original do fabricante. 18 143,00 2.574,00

28 Cartucho de Toner preto Xerox 106R01634, 
original do fabricante. 20 170,90 3.418,00

VALOR TOTAL 11.140,00

  
LOTE 08

EMPRESA: D.G. DA SILVA INFORMÁTICA – ME

CNPJ Nº.: 18.276.815/0001-63

Item Descrição (com marca e modelo) Quant
Preço 

Unitário
Preço Total

29 Fita para impressora matricial Epson FX-890. 
Marca: Master Print 03 7,00 21,00

30 Fita para impressora matricial Epson FX-
2180. Marca: Master Print 03 13,00 39,00

31 DVD-R printable, 8x, 4.7GB. Marca: Elgin 5.000 0,88 4.400,00

VALOR TOTAL 4.460,00

 
LOTE 09

EMPRESA: D.G. DA SILVA INFORMÁTICA – ME

CNPJ Nº.: 18.276.815/0001-63

Item Descrição (com marca e modelo) Quant
Preço 

Unitário
Preço 
Total

32
SWITCH 08 portas 10/100 Mbps, não 
gerenciável. Marca: TP-Link. Modelo: 

TL-SF1008D 

10 44,00
440,00

VALOR TOTAL 440,00

 
Foro: Belém
Data da Assinatura: 29/10/2013.
Ordenador Responsável: Antonio Maria Filgueiras Cavalcante – 
Procurador Geral de Contas do Estado.
Endereço das Promitentes Contratadas:
-   N. R. MIRANDA
-   Av. Cipriano Santos nº 342, São Brás, CEP: 66.090-340, 
Belém – PA
-         PAULO ROMERO FEIO AVELAR - ME
-        Travessa Ezeriel Mônico de Matos. 109 – Guamá – Blém 
– Pará Brasil. CEP 66075-220
-         D. G. DA SILVA INFORMÁTICA - ME
-        Av. duque de caxias, 175 – sala 102 – altos, CEP 66093-
026, Belém - PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609453
COLÉGIO DE PROCURADORES

RESOLUÇÃO Nº 09/2013, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2013
Autoriza a Procuradoria Geral de Contas a fazer a Doação, 
aos ilustres Membros ou às respectivas famílias daqueles já 
falecidos, dos Retratos em óleo sobre tela que compunham a 
antiga Galeria dos Ex-Procuradores-Chefes do Órgão.
O Colégio de Procuradores, Órgão de Administração 
Superior do Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a substituição ocorrida em fevereiro de 2012 
dos Retratos que compõem a atual Galeria de Procuradores do 
Órgão;
CONSIDERANDO que os Retratos antigos, que compunham 
a antiga Galeria dos Ex-Procuradores-Chefes do Órgão, 
encontram-se em desuso e passíveis de deteriorização pelo 
decurso do tempo;
CONSIDERANDO a fiel observância ao interesse social e 
oportunidade e conveniência sócio-econômica;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a Procuradoria Geral de Contas a fazer 
a doação, aos ilustres Membros ou às respectivas famílias 
daqueles já falecidos, dos Retratos em óleo sobre tela, tamanho 
50x65 cm, com moldura, tombos 1185-00 a 1189-00 e 1748-
00, devidamente baixados do Patrimônio do MPC/PA, que 
encontram-se em desuso e passíveis de deteriorização pelo 
decurso do tempo. 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na presente data.
Belém/PA, 04 de novembro de 2013
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas do Estado
MARIA HELENA BORGES LOUREIRO
Procuradora de Contas
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Procuradora de Contas
IRACEMA TEIXEIRA BRAGA
Procuradora de Contas
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Subprocuradora de Contas
FELIPE ROSA CRUZ
Subprocurador de Contas
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Subprocurador de Contas

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608847
PORTARIA N.º 6080/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:  
RETIFICAR o período de deslocamento da servidora REGIANE 
DO SOCORRO ESPÍRITO SANTO RÊGO, constante na PORTARIA 
N.º 4224/2013-MP/PGJ, de 11/7/2013, publicada no DOE em 
17/7/2013, de 5 a 14/8/2013 para 19/8 a 3/9/2013.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 1º de outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6082/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:  
RETIFICAR o período de deslocamento da servidora HELOISA 
HELENA FEIO RAMOS, constante na PORTARIA N.º 4249/2013-
MP/PGJ, de 11/7/2013, publicada no DOE em 18/7/2013, de 5 
a 14/8/2013 para 19/8 a 3/9/2013.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 1º de outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6231/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA 
JÚNIOR, Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, 
gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, estabelecidos 
pela Portaria nº 5497/2013-MP/PGJ, de 5/9/2013 e suspensos 
pela Portaria nº 5498/2013-MP/PGJ, de 5/9/2013, no período 
de 2 a 17/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
outubro de 2013. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 6287/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 35967/2013;
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR, Chefe de Gabinete 
da Procuradoria-Geral de Justiça, estabelecidas pela Portaria 
n° 6231/2013-MP/PGJ, de 7/10/2013, no período de 2 a 
17/9/2013, a contar de 9/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 6744/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, com base no art. 18, inciso XVIII, alínea b, da 
Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6/7/2006, o Procurador 
de Justiça ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA do 
cargo de Assessor do Procurador-Geral de Justiça, designado 
pela Portaria no 2516/2013-MP/PGJ, de 2/5/2013, a partir de 
1º/11/2013.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Antonio Eduardo Barleta de Almeida 
se houve no desempenho das atribuições do referido cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
outubro de 2013
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608853

Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 149/2013
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
JAMYLLE HANNA MANSUR                              ASSESSOR ESPECIALIZADO DE 
APOIO TÉCNICO-OPERACIONAL JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608862

Ato: 150/2013
Término Vínculo: 29/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO.
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Concurso / SALOMÃO DONATO DE ARAUJO NETO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / MP-AUD-201-A-IV<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608892

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 05/11/2013
Valor: 84.835,34
Vigência: 12/11/2013 a 09/02/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência e de execução, 
nos termos do art. 57, par. 1º, I e IV da LF 8.666/93. 
Acréscimo de valor, nos termos do art. 65, I, “a” e “b” e par. 
1º e Supressão de valor, nos termos do art. 65, I, “b” e par. 1º, 
todos da LF 8.666/93.
Contrato: 112
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122135764640000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: PJC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
Endereço: R Cesário Alvim, Bairro: Cidade Velha, 826
CEP. 66023-170 - Belém/PA
Telefone: 9132238094 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


